
เรื่องเสร็จที่ ๕๔๔/๒๕๓๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การส่งเอกสารของกรมสรรพากรเกีย่วกบักิจการของ 
ผูเ้สียภาษีอากรใหก้รมศิลปากรเก็บรกัษา 

   

 

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๘๐๑/๗๖๖๖ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม 
๒๕๓๓ ถึงนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กรมศิลปากรมีความประสงค์จะขอสงวน
เอกสารของกรมสรรพากร ได้แก่แฟ้มประวัติผู้ประกอบการค้าที่แจ้งเลิกและเพิกถอน และส านวน
การตรวจสอบภาษีอากร  เอกสารเหล่านี้กรมสรรพากรไม่มีความจ าเป็นที่จะต้องใช้เพื่อการอ้างอิง
ในการปฏิบัติงานอีกต่อไป จึงขอท าลายไปยังกรมศิลปากรตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย
งานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ ข้อ ๖๙.๒  ซึ่งกรมศิลปากรเห็นว่า เอกสารทั้งสองรายการเป็นเอกสาร
ส าคัญที่สะท้อนให้เห็นการปฏิบัติหน้าที่และการด าเนินงานของกรมสรรพากร ตลอดจนเป็น
เอกสารที่มีคุณค่าต่อการศึกษาทางด้านเศรษฐกิจของชาติ กรมศิลปากรจึงขอความร่วมมือให้
กรมสรรพากรจัดส่งเอกสารไปยังกรมศิลปากรเพื่อเกบ็รักษาไว้เป็นเอกสารส าคัญของชาติสืบไป  
แต่เนื่องจากเอกสารดังกล่าวเป็นเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากร ซึ่งมาตรา ๑๐ แห่งประมวล
รัษฎากรห้ามมิให้ออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมีอ านาจท าได้โดยชอบ
ด้วยกฎหมาย กรมสรรพากรจึงไม่อาจจัดส่งเอกสารรายการดังกล่าวให้กรมศิลปากรได้เพราะเป็น
การฝ่าฝืนบทบัญญัติดังกล่าว 

ต่อมากรมศิลปากรได้ขอให้กรมสรรพากรพิจารณาทบทวนและมอบเอกสารทั้ง
สองรายการให้กองจดหมายเหตุแห่งชาติ โดยแสดงเหตุผลว่า กรมศิลปากรมีอ านาจยับย้ังการ
ท าลายโดยอาศัยอ านาจตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. ๒๕๑๘ และตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ ข้อ ๗๐.๒ 
อีกทั้งอาศัยอ านาจตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา ๓๒๙ (๒) ซึ่งระบุว่าจะไม่มีความผิดฐาน
หมิ่นประมาทหากเป็นการแสดงความคิดเห็นหรือข้อความโดยสุจริตในฐานะเป็นเจ้าพนักงาน
ปฏิบัติการตามหน้าที่ และกรมศิลปากรยินดีที่จะขอค าปรึกษาจากกรมสรรพากรเพื่อก าหนด
เง่ือนไขที่เหมาะสมส าหรับการค้นคว้าเอกสารทั้งสองรายการโดยไม่ให้ขัดต่อกฎหมายหรือระเบียบ
ต่างๆ ต่อไป 

กรมสรรพากรได้พิจารณาแล้วเห็นว่าระเบียบดังกล่าวมิได้ออกโดยอาศัยอ านาจ
กฎหมายใด และไม่มีผลบังคับในทางกฎหมาย จึงไม่สามารถอ้างอ านาจดังกล่าวได้  การปฏิบัติฝ่า
ฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรเป็นความผิดเฉพาะในตัวเองซึ่งมีโทษตามมาตรา ๑๓ จึงไม่
จ าเป็นต้องพิจารณาถึงบทบัญญัติในประมวลกฎหมายอาญาอีก จึงไม่สามารถส่งเอกสารดังกล่าว
ให้แก่กรมศิลปากรได้ 

กรมสรรพากรจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาว่าการขอสงวนเอกสาร
ดังกล่าวชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เพียงใด และควรก าหนดเง่ือนไขใดซึ่งอาจท าให้การส่งมอบ



 ๒ 

เอกสารเป็นไปโดยชอบ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวโดยได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) 
ผู้ แทนกระทรวงศึกษาธิการ (ส านักงานปลัดกระทรวงและกรมศิลปากร) และผู้ แทนส านัก
นายกรัฐมนตรี (ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี) แล้ว มีความเห็นว่า  การที่มาตรา ๑๐๑ แห่ง
ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติห้ามมิให้เจ้าพนักงานผู้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรเปิดเผยกิจการของผู้เสยีภาษีอากรหรือของผู้ที่เกี่ยวข้องให้แก่ผู้อื่นได้ทราบไม่ว่า
โดยวิธีใดๆ โดยผู้ฝ่าฝืนจะมีโทษตามมาตรา ๑๓๒ แห่งประมวลรัษฎากร นั้น ย่อมแสดงให้เห็นว่า  
การด าเนินการเกี่ยวกับเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการของผู้ เสียภาษีอากร ย่อมต้องอยู่ใน
ความดูแลรับผิดชอบของกรมสรรพากรแต่เพียงผู้ เดียวที่จะระวังรักษามิให้มีการ เปิดเผยเพื่อ
น าไปใช้ประโยชน์อย่างอื่นนอกเหนือจากการใช้ประโยชน์ในกิจการจัดเกบ็ภาษีอากร  ทั้งนี้  เว้นแต่
จะมีกฎหมายบัญญัติให้เจ้าพนักงานของกรมสรรพากรมีอ านาจเปิดเผยกิจการของผู้เสยีภาษีอากร
ไว้โดยเฉพาะ อันเป็นข้อยกเว้นของมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรดังเช่นมาตรา ๑๐ ทวิ๓ แห่ง
ประมวลรัษฎากร เป็นต้น 

ส าหรับกรณีที่กรมศิลปากรจะขอให้กรมสรรพากรส่งแฟ้มประวัติผู้ประกอบการ
ค้าที่แจ้งเลิกและเพิกถอน และส านวนการตรวจสอบภาษีอากร ให้กรมศิลปากรเพื่อเก็บรักษา
เอกสารดังกล่าวไว้ใช้ประโยชน์ในการศึกษาค้นคว้าของผู้ที่สนใจต่อไป โดยอ้างอ านาจตามพระราช
กฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๑๘ และระเบียบส านัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง

 
๑ ประมวลรัษฎากร 

  มาตรา ๑๐  เจ้าพนักงานผู้ ใดโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้  ได้รู้ เรื่ องกิจการของผู้ เสีย
ภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมี
อ านาจที่จะท าได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 

๒ ประมวลรัษฎากร 

  มาตรา ๑๓ เจ้าพนักงานผู้ใดฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๑๐ มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่
เกนิ ๕๐๐ บาท หรือจ าคุกไม่เกนิ ๖ เดือน หรือทั้งปรับทั้งจ า 

๓ ประมวลรัษฎากร 

  มาตรา ๑๐ ทวิ  เพื่อประโยชน์ในการจัดเกบ็ภาษีอากร อธิบดีมีอ านาจเปิดเผยรายละเอียด
ดังต่อไปนี้  

 (๑) ชื่อผู้ประกอบการค้าที่ถูกก าหนดรายรับ และจ านวนรายรับที่ถูกก าหนด หรือจ านวน
ภาษีที่ถูกประเมินเพิ่มเติม 

 (๒) ชื่อผู้เสยีภาษีอากรและจ านวนภาษีอากรที่เสยี 

 (๓) ชื่อผู้สอบบัญชี และพฤติการณ์ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี
ตามมาตรา ๓ สตัต 

  ทั้งนี้  ตามระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด 



 ๓ 

กฎหมาย คณะที่ ๖) เหน็ว่า  พระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธกิาร 
พ.ศ. ๒๕๑๘ เป็นเพียงกฎหมายที่ว่าด้วยการแบ่งส่วนราชการภายในของกรมศิลปากรเท่านั้น มิได้
เกี่ยวข้องกับการใช้อ านาจในการเรียกเก็บเอกสารจากหน่วยงานใดๆ  ส่วนระเบียบส านัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ แม้ว่าจะก าหนดให้ส่วนราชการต่างๆ ต้องส่ง
เอกสารให้กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร๔ ด้วยกต็าม แต่ระเบียบดังกล่าวกเ็ป็นเพียงการ
ก าหนดแนวทางการปฏิบัติของส่วนราชการต่างๆ ที่จะต้องด าเนินงานในด้านเอกสารราชการ
ทั่วๆไปให้เป็นไปในลักษณะเดียวกัน โดยไม่มีผลใช้บังคับเหนือการจัดการเอกสารที่กฎหมายได้
บัญญัติวิธกีารไว้โดยเฉพาะแล้วได้  ฉะนั้น เมื่อปรากฏว่าในขณะนี้ ยังไม่มีบทกฎหมายใดบัญญัติให้
อ านาจเจ้าพนักงานกรมสรรพากรที่จะส่งเอกสารที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากร
ให้กรมศิลปากร โดยยกเว้นมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรไว้แต่อย่างใด  กรมสรรพากรจึงไม่
อาจส่งเอกสารเกี่ยวกับกิจการของผู้ เสียภาษีอากรให้กรมศิลปากร เพื่อน าไปใช้ประโยชน์ใน
การศึกษาค้นคว้าของบุคคลอื่นได้ เพราะจะเป็นการเปิดเผยกิจการของผู้ เสียภาษีอากรโดยไม่มี
กฎหมายให้อ านาจกระท าได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 

 
๔ ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ 

  ข้อ ๖๙  เม่ือหัวหน้าส่วนราชการระดับกรมได้รับรายงานตามข้อ ๖๘.๔ แล้ว ให้พิจารณาสั่ง
การดังนี้  

๖๙.๑ ถ้าเห็นว่าหนังสือเรื่องใดยังไม่ควรท าลาย ให้สั่งการให้เกบ็หนังสือนั้นไว้จนถึงเวลา
การท าลายงวดต่อไป 

๖๙.๒ ถ้าเห็นว่าหนังสือเรื่องใดควรท าลาย ให้ส่งบัญชีหนังสือขอท าลายให้กองจดหมาย
เหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร พิจารณาก่อน เว้นแต่หนังสือประเภทที่ส่วนราชการนั้นได้ขอท าความตกลงกับกรม
ศิลปากรแล้ว ไม่ต้องส่งไปให้พิจารณา 

  ข้อ ๗๐  ให้กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร พิจารณารายการในบัญชีหนังสือขอ
ท าลาย แล้วแจ้งให้ส่วนราชการที่ส่งบัญชีหนังสอืขอท าลายทราบดังนี้  

 ๗๐.๑ ถ้ากองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร  เหน็ชอบด้วย ให้แจ้งให้ส่วนราชการนั้น
ด าเนินการท าลายหนังสือต่อไปได้  หากกองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากรไม่แจ้งให้ทราบอย่างใดภายใน
ก าหนดเวลา ๖๐ วันนับแต่วันที่ส่วนราชการนั้นได้ส่งเรื่องให้กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร ให้ถือว่า
กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร ได้ให้ความเหน็ชอบแล้ว และให้ส่วนราชการท าลายหนังสอืได้ 

 ๗๐.๒ ถ้ากองจดหมายแห่งชาติ กรมศิลปากร เห็นว่าหนังสือฉบับใดควรจะขยายเวลาการ
เกบ็ไว้อย่างใดหรือให้เกบ็ไว้ตลอดไป ให้แจ้งให้ส่วนราชการนั้นทราบ และให้ส่วนราชการนั้นๆ ท าการแก้ไข
ตามที่กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร แจ้งมา  หากหนังสือใดกองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร 
เหน็ควรให้ส่งไปเกบ็ไว้ที่กองจดหมายเหตุแห่งชาติกรมศิลปากร กใ็ห้ส่วนราชการนั้นๆ ปฏบัิติตาม 

  เพื่อประโยชน์ในการนี้  กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร จะส่งเจ้าหน้าที่มาร่วม
ตรวจสอบหนังสอืของส่วนราชการนั้นกไ็ด้ 



 ๔ 

รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         ธนัวาคม  ๒๕๓๓ 
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กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๘๐๑/๗๖๖๖ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๓๓ ถึงนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กรมศิลปากรมีความประสงค์จะขอสงวนเอกสารของกรมสรรพากร ได้แก่แฟ้มประวัติผู้ประกอบการค้าที่แจ้งเลิกและเพิกถอน และสำนวนการตรวจสอบภาษีอากร  เอกสารเหล่านี้กรมสรรพากรไม่มีความจำเป็นท
             ี่จะต้องใช้เพื่อการอ้างอิงในการปฏิบัติงานอีกต่อไป จึงขอทำลายไปยังกรมศิลปากรตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ ข้อ ๖๙.๒  ซึ่งกรมศิลปากรเห็นว่า เอกสารทั้งสองรายการเป็นเอกสารสำคัญที่สะท้อนให้เห็นการปฏิบัติหน้าที่และการดำเนินงานของกรมสรรพากร ตลอดจนเป็นเอกสารที่มีคุณค่าต่อการศึกษาทางด้านเศรษฐกิจของชาติ กรมศิลปากรจึงขอความร่วมมือให้กรมสรรพากรจัดส่งเอกสารไปยังกรมศิลปากรเพื่อเก็บรักษาไว้เป็นเอกสารสำคัญของชาติสืบไป  แต่เนื่องจากเอกสารดังกล่าวเป็นเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากร ซึ่งมาตร
             า ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรห้ามมิให้ออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมีอำนาจทำได้โดยชอบด้วยกฎหมาย กรมสรรพากรจึงไม่อาจจัดส่งเอกสารรายการดังกล่าวให้กรมศิลปากรได้เพราะเป็นการฝ่าฝืนบทบัญญัติดังกล่าว
ต่อมากรมศิลปากรได้ขอให้กรมสรรพากรพิจารณาทบทวนและมอบเอกสารทั้งสองรายการให้กองจดหมายเหตุแห่งชาติ โดยแสดงเหตุผลว่า กรมศิลปากรมีอำนาจยับยั้งการทำลายโดยอาศัยอำนาจตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๑๘ และตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ ข้อ ๗๐.๒
              อีกทั้งอาศัยอำนาจตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา ๓๒๙ (๒) ซึ่งระบุว่าจะไม่มีความผิดฐานหมิ่นประมาทหากเป็นการแสดงความคิดเห็นหรือข้อความโดยสุจริตในฐานะเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติการตามหน้าที่ และกรมศิลปากรยินดีที่จะขอคำปรึกษาจากกรมสรรพากรเพื่อกำหนดเงื่อนไขที่เหมาะสมสำหรับการค้นคว้าเอกสารทั้งสองรายการโดยไม่ให้ขัดต่อกฎหมายหรือระเบียบต่างๆ ต่อไป
กรมสรรพากรได้พิจารณาแล้วเห็นว่าระเบียบดังกล่าวมิได้ออกโดยอาศัยอำนาจกฎหมายใด และไม่มีผลบังคับในทางกฎหมาย จึงไม่สามารถอ้างอำนาจดังกล่าวได้  การปฏิบัติฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งปร
             ะมวลรัษฎากรเป็นความผิดเฉพาะในตัวเองซึ่งมีโทษตามมาตรา ๑๓ จึงไม่จำเป็นต้องพิจารณาถึงบทบัญญัติในประมวลกฎหมายอาญาอีก จึงไม่สามารถส่งเอกสารดังกล่าวให้แก่กรมศิลปากรได้
กรมสรรพากรจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาว่าการขอสงวนเอกสารดังกล่าวชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เพียงใด และควรกำหนดเงื่อนไขใดซึ่งอาจทำให้การส่งมอบเอกสารเป็นไปโดยชอบ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยได้รับฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานปลัดก
             ระทรวงและกรมศิลปากร) และผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี) แล้ว มีความเห็นว่า  การที่มาตรา ๑๐  แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติห้ามมิให้เจ้าพนักงานผู้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเปิดเผยกิจการของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้ที่เกี่ยวข้องให้แก่ผู้อื่นได้ทราบไม่ว่าโดยวิธีใดๆ โดยผู้ฝ่าฝืนจะมีโทษตามมาตรา ๑๓  แห่งประมวลรัษฎากร นั้น ย่อมแสดงให้เห็นว่า  การดำเนินการเกี่ยวกับเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการของผู้เสียภาษีอากร ย่อมต้องอยู่ในความดูแลรับผิดชอบของกรม
             สรรพากรแต่เพียงผู้เดียวที่จะระวังรักษามิให้มีการเปิดเผยเพื่อนำไปใช้ประโยชน์อย่างอื่นนอกเหนือจากการใช้ประโยชน์ในกิจการจัดเก็บภาษีอากร  ทั้งนี้ เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติให้เจ้าพนักงานของกรมสรรพากรมีอำนาจเปิดเผยกิจการของผู้เสียภาษีอากรไว้โดยเฉพาะ อันเป็นข้อยกเว้นของมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรดังเช่นมาตรา ๑๐ ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร เป็นต้น
สำหรับกรณีที่กรมศิลปากรจะขอให้กรมสรรพากรส่งแฟ้มประวัติผู้ประกอบการค้าที่แจ้งเลิกและเพิกถอน และสำนวนการตรวจสอบภาษีอากร ให้กรมศิลปากรเพื่อเก็บรักษาเอกสารดังกล่าวไว้ใช
             ้ประโยชน์ในการศึกษาค้นคว้าของผู้ที่สนใจต่อไป โดยอ้างอำนาจตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๑๘ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) เห็นว่า  พระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๑๘ เป็นเพียงกฎหมายที่ว่าด้วยการแบ่งส่วนราชการภายในของกรมศิลปากรเท่านั้น มิได้เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจในการเรียกเก็บเอกสารจากหน่วยงานใดๆ  ส่วนระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ แม
             ้ว่าจะกำหนดให้ส่วนราชการต่างๆ ต้องส่งเอกสารให้กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร  ด้วยก็ตาม แต่ระเบียบดังกล่าวก็เป็นเพียงการกำหนดแนวทางการปฏิบัติของส่วนราชการต่างๆ ที่จะต้องดำเนินงานในด้านเอกสารราชการทั่วๆไปให้เป็นไปในลักษณะเดียวกัน โดยไม่มีผลใช้บังคับเหนือการจัดการเอกสารที่กฎหมายได้บัญญัติวิธีการไว้โดยเฉพาะแล้วได้  ฉะนั้น เมื่อปรากฏว่าในขณะนี้ยังไม่มีบทกฎหมายใดบัญญัติให้อำนาจเจ้าพนักงานกรมสรรพากรที่จะส่งเอกสารที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากรให้กรมศิลปากร โดยยกเว้นมาตรา ๑๐ แห่งประมวล
             รัษฎากรไว้แต่อย่างใด  กรมสรรพากรจึงไม่อาจส่งเอกสารเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากรให้กรมศิลปากรเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ในการศึกษาค้นคว้าของบุคคลอื่นได้ เพราะจะเป็นการเปิดเผยกิจการของผู้เสียภาษีอากรโดยไม่มีกฎหมายให้อำนาจกระทำได้


(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ
ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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